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Punkt 1: 1. Dialogmøde med borgerne

26/1190

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Majbritt Mikkelsen, Sindingvej 54, Silkeborg: Work-shop i efteråret 2025 for ildsjæle omkring udvikling af Silkeborg
Kommune frem mod 2040.

Anette Raaby, Rosenborgtoften 4, Silkeborg: Work-shop fokus på emner, som vi fandt væsentlige med hensyn til
udvikling. Indenfor de udvalgte område er der arbejdet med indsatser.

Anders Killmann Fyrrebakken 17, Silkeborg: Work-shop medførte en række beskrivelser, som er udleveret til byrådet –
brochure og plakater.

Jakob og Luis, Udsatterådet, Silkeborg: Sidste år vedtog byrådet en strategi for samarbejdet med civilsamfundet. Udstrakt
hånd - vi vil gerne hjælpe.

 

Fraværende Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beskrivelse af sagen

Borgere kan fremlægge indlæg for byrådet.

Retningslinjer for at deltage i dialogmødet:

Tre minutter med byrådet
Når du skriver dig på talerlisten, vil borgmesteren give dig ordet i tre minutter. Derefter vil borgmesteren på byrådets
vegne give dig et kort svar.

Byrådet lytter
Byrådet vil gerne lytte og høre borgernes ønsker, holdninger og kommentarer.

Derfor har byrådet afsat op til en halv time til korte indlæg og korte svar, før byrådsmødet begynder.

Fylder dine budskaber mere end tre minutter, kan du i stedet sende dine budskaber til hele byrådet.

Respekt for det lokale demokrati
I byrådssalen skal der være respekt om det folkevalgte byråd og det lokale demokrati.

Møderne skal derfor holdes i god ro og orden, og der tales pænt, selv om der er politisk uenighed.

Byrådsmødet er ikke et debatmøde med borgerne, og tilhørerne bør derfor afstå fra at komme med tilråb eller med
klapsalver.

Borgmesteren vil påtale, hvis der ikke den fornødne respekt i byrådssalen.

Herunder kan du læse, hvordan møderne foregår:

1. Forud for hvert ordinært møde i byrådet holdes et offentligt dialogmøder for alle borgere, der har interesse i at
komme i dialog med byrådet.

 

2. På dialogmøderne har borgerne mulighed for at kommentere og spørge byrådet om sager, der vedrører Silkeborg
Kommune – også sager, der er på dagens møde.

 

3. Dialogmødet starter kl. 17.00 og ledes af borgmesteren. Der afsættes op til ½ time til dialogmødet og den enkelte
borger kan få ordet i 3 minutter.



4. Umiddelbart før dialogmødets start skriver de, som ønsker ordet, sig på en liste, der er fremlagt i byrådssalen.
Borgmesteren giver ordet til borgerne på listen og hver borger præsenterer sig med navn inden borgerens indlæg
fremføres.

 

5. Hvis ingen borgere ved mødets begyndelse har skrevet sig på listen, går byrådet videre til den ordinære dagsorden.

 

6. Indlæg fra borgerne skal rettes til byrådet og ikke til enkelte medlemmer. Derefter giver borgmesteren ordet til
den/de udvalgsformand/udvalgsformænd der skal svare eller kommentere på borgerens indlæg.

 

7. Bliver der stillet spørgsmål, som byrådet ikke umiddelbart kan give fyldestgørende svar på, f.eks. vedr. daglig drift,
gives der et kortfattet svar med vejledning om, hvordan borgeren kan få mere at vide.

 

8. Der informeres i pressen om dialogmøderne i forbindelse med annoncering af byrådets møder. Af
beslutningsprotokollen fra det pågældende byrådsmøde skal fremgå, hvem der på dialogmødet har fremlagt emne
samt overskrift for emnet.

 

9. De år hvor der afholdes valg til byrådet afholdes der ikke dialogmøder i perioden fra 1. september til og med dagen
for valgets afholdelse.

 

10. Borgmesteren kan afvige fra taletid og talerække i særlige tilfælde.

 



Punkt 2: 2. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Dagsorden godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.



Punkt 3: 3. Orientering om byrådets forretningsorden

25/24363

Resume

Byrådet orienteres om den gældende forretningsorden for byrådets møder.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til byrådet,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Taget til efterretning.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beskrivelse af sagen

Efter styrelseslovens § 2, stk. 4, fastsætter byrådet selv sin forretningsorden.

Forretningsordenen indeholder et regelsæt for afviklingen af byrådsmøderne, herunder regler for indkaldelse til byrådets
møder, beslutningsdygtighed, mødeledelse, sagernes forelæggelse, afstemninger og beslutningsprotokol mv.

Ændringer i og tillæg til forretningsordenen skal behandles i to ordinære møder i Byrådet.

Forretningsordenen er senest revideret i efteråret 2025. Den gældende forretningsorden vedlægges som bilag.

Bilag

Bilag 1 - Forretningsorden for Silkeborg Byråd 2026-2029



Punkt 4: 4. Godkendelse af forslag til tillæg 64 til Kommuneplan 2020-2032
og Lokalplan 12-037 for et boligområde nord og syd for Astrid Lindgrens
Vej i Balle

25/24264

Resume

Byrådet skal beslutte, om forslag til tillæg nr. 64 til Kommuneplan 2020-2032 og forslag til Lokalplan 12-037 for et
boligområde nord og syd for Astrid Lindgrens Vej i Balle skal godkendes. Planforslagene skal sendes i offentlig høring i 8
uger.

 

Planforslagene med tilhørende kortbilag samt miljørapport kan findes på planportalen. Lokalplanportalen findes her.

Kommuneplanportalen findes her.

 

Planlægningen muliggør opførelse af et nyt boligområde i Balle, Silkeborg, beliggende nord og syd for Astrid Lindgrens
Vej. Inden for området kan der opføres op til 225 boliger, fordelt på 126 tæt-lav boliger, såsom rækkehuse og klyngehuse,
samt 99 åben-lav boliger i form af fritliggende enfamiliehuse og kompaktparceller.

 

Bygherre er Birch Ejendomme. Rådgiver for bygherre er Sweco. Lodsejere i området er Silkeborg Kommune, Grethe
Jensen, Lene Jensen, Niels Jensen, Nick Grotkjær, Gitte Mogensen og Jevan Al Kole. Birch Ejendomme har fuldmagt til
at udarbejde lokalplan for arealerne ejet af Grethe Jensen, Lene Jensen, Niels Jensen, Nick Grotkjær og Gitte Mogensen.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet,

at forslag til tillæg nr. 64 til Kommuneplan 2020-2032 og forslag til Lokalplan 12-037 for et boligområde nord og
syd for Astrid Lindgrens Vej i Balle godkendes med henblik på offentlig høring i 8 uger,
at miljørapport godkendes med henblik på offentlig høring i 8 uger sideløbende med planforslagene.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Charlotte Aaby (O) stemmer imod med følgende mindretalsudtalelse: Jeg er ikke tryg ved hverken hidtidig eller fremtidig
håndtering af spildevand i området og heller ikke ved forureningsgraden og håndteringen af det jord, der kom fra Nordic
Waste.

 

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V)

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mødet.

https://silkeborglokalplaner.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1028
https://silkeborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?TillaegId=192


Beskrivelse af sagen

Økonomi- og Erhvervsudvalget igangsatte 16. september 2025 udarbejdelse af planforslagene.

 

Afgrænsningen af planlægningen er markeret med hvid dottet linje.

 

Indhold

Planlægningens formål er at skabe grundlag for udviklingen af et nyt boligområde i Balle, der fremstår som et varieret
beboelsesområde med grønne fællesarealer og stiforbindelser på tværs af bebyggelsen. Området kobler sig på de
eksisterende strukturer i Astrid Lindgrens kvarteret og viderefører både veje, stier og grønne områder. Lokalplanen skal
desuden sikre, at bebyggelsen placeres under hensyntagen til eksisterende landskabstræk, bevarer udpegede træer og
værner om den naturbeskyttede §3-sø.

Lokalplanen muliggør opførelse af op til 225 boliger, fordelt på 126 tæt-lav boliger (rækkehuse og klyngehuse) og 99
åben-lav boliger (fritliggende enfamiliehuse og kompaktparceller). Bebyggelsen skal opføres i én etage og inden for
udpegede byggefelter, med en bebyggelsesprocent på maks. 30 % for åben-lav, maks. 35 % for kompakthuse og maks. 40
% for tæt-lav bebyggelse. Tagene skal udføres som saddeltag, fladt tag eller ensidet taghældning. Materialevalget er
reguleret, så tage skal udføres i rødlige eller gullige tegl, betontagsten eller sort/gråt tagpap, mens facader skal opføres i
blankt murværk, træ, beton, vandskurede eller pudsede overflader i rødlige, brunlige eller gullige nuancer. Mindre
bygningsdele kan udføres i træ, glas, stål eller beton, og tekniske installationer skal integreres diskret.



Fælles opholdsarealer og legepladser skal etableres til fælles ophold og leg. Disse arealer skal beplantes med træer og
buske efter en fastlagt plan, og bevaringsværdige træer skal beskyttes. Der lægges vægt på grønne strukturer og
biodiversitet i hele området, så bebyggelsen indgår harmonisk i landskabet og understøtter gode rammer for fællesskab,
ophold og leg.

 

Lokalplankort kan ses på lokalplanportalen.

 

Gældende kommune- og lokalplanlægning

Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, fordi det omfatter et område, der i den gældende
kommuneplan er udlagt til offentlige formål (rammeområde 12-O-22). Der er derfor udarbejdet forslag til tillæg nr. 63 til
Kommuneplan 2020-2032, som ændrer anvendelsen fra offentlige formål til boligformål og udvider boligrammen (12-B-
35), så der kan etableres flere boliger end kommuneplanen hidtil har muliggjort.

 

Området er omfattet af gældende Lokalplan 12-029 for bolig- og institutionsområdet nord for Alfredsvej (Brunbakkevej)
samt rekreativt område langs motorvejen i Astrid Lindgrens kvarteret, og Lokalplan 12-014 for bolig- og centerområde i
Balle. Lokalplan 12-037 erstatter den del af den gældende lokalplan 12-029 og 12-014, som er omfattet af 12-037.

 

Miljøvurdering

På baggrund af screening for miljøvurdering er der truffet afgørelse om, at planlægning skulle miljøvurderes på
arealanvendelse, bilag IV-arter og støj.

 

Miljøvurderingerne blev gennemført med fokus på byudviklingens indvirkning på den offentlige service, hvor kapacitet
og tilgængelighed af institutioner og faciliteter blev vurderet. Der blev desuden foretaget en vurdering af, hvordan den
øgede trafik og det ændrede trafikflow i Balle påvirkede området, både i forhold til fremkommelighed og trafiksikkerhed.
Flagermusenes mulighed for spredning og fouragering blev undersøgt, så deres levesteder og bevægelsesmuligheder blev
sikret i forbindelse med områdets udbygning og disponering. Endelig blev støjpåvirkningen fra nærtliggende
daginstitutioner vurderet, for at sikre et godt lydmiljø for både nuværende og kommende beboere.

 

Af miljørapporten fremgår det, at den planlagte byudvikling med op til 225 boliger i Balle ikke medfører væsentlige
negative miljøpåvirkninger.

 

Offentlig service: Kapaciteten i daginstitutioner og skoler vurderes tilstrækkelig.
Trafik: Der forventes øget trafik, men uden markant forringelse af trafikafviklingen; dog kan der opstå mindre
udfordringer ved tilslutning til den øvrige infrastruktur.
Natur: Flagermusenes leve- og spredningsmuligheder opretholdes gennem bevarelse af læhegn og træer.
Støj: Afstandskrav til daginstitution sikrer, at støjgener minimeres.

Der er ikke behov for yderligere afværgeforanstaltninger, og Silkeborg Kommune vil overvåge, at lokalplanens
bestemmelser overholdes ved fremtidigt byggeri.

 

Se miljørapporten på lokalplanportalen.

Borgerinddragelse

Planforslagene og miljørapporten vil blive fremlagt i offentlig høring i 8 uger.

https://silkeborglokalplaner.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1028
https://silkeborglokalplaner.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=1028


Økonomi
Boligprogram og befolkningsprognose

I det vedtagne boligprogram, der ligger til grund for befolkningsprognosen for 2025-38, er der indarbejdet 150 boliger
med en fordeling på 90 åben-lav og 60 tæt-lav, hvilket bygger på tidligere politiske beslutninger for området. Lokalplan
forslaget indeholder dermed et større antal boliger end forventet i vedtagne boligprogram primært i form af tæt-lav.

Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte 1. april 2025 hhv. dagtilbuds- og elevtalsprognosen, der er baseret på
ovennævnte befolkningsprognose og dermed det godkendte boligprogram. Prognoserne dækker perioden frem til 2038.

Lokalplanforslaget indeholder flere boliger end forventet i ovennævnte vurdering. Ved den politiske igangsætning af
planforslaget i Økonomi- og Erhvervsudvalget 16. september 2025 blev det besluttet, at lokalplanen kunne indeholde et
større antal boliger end forventet i prognoserne, dog maksimum 225 boliger i alt heraf 99 åben-lav og 126 tæt-lav. Med
det nye boligtal i lokalplanforslaget vurderes det, at kapaciteten på dagtilbudsområdet kan rumme det forventet antal flere
børn. På skoleområdet vil antallet af børn fra skoleåret 2032/33 og frem overstige kapaciteten på Balleskolen på op til 2
klasseværelser ift. den nuværende elevtalsprognose.

 

Fordelingsnøgle

Der er udarbejdet fordelingsnøgler for anlæg af de øvrige strækninger af Astrid Lindgrens Vej på baggrund af forventede
antal boligenheder i lokalplanerne og strukturplanen for Astrid Lindgrens Kvarteret. Fordelingsnøglerne er udarbejdet
efter principperne i vejlovens kapitel 4 om vejbidrag. Da lokalplan 12-037 alene omfatter ejendomme, der har samme
ejere og forventes realiseret af samme udvikler, er der ikke grundlag for at udarbejde en fordelingsnøgle for sidste
strækning af Astrid Lindgrens Vej. Silkeborg Kommune har ikke en økonomisk andel i vejprojektet 12-037, da det
offentlige areal udtages i forbindelse med vedtagelse af kommuneplantillæg 64.



Punkt 5: 5. Godkendelse af forslag til tillæg 66 til Kommuneplan 2020-2032
og Lokalplan 40-010 for Them Andelsmejeri

24/23154

Resume

Byrådet skal beslutte, om forslag til tillæg 66 til Kommuneplan 2020-2032 og forslag til Lokalplan 40-010 for Them
Andelsmejeri godkendes. Planforslagene skal sendes i offentlig høring i mindst 8 uger.

Planforslagene samt miljørapport findes på lokalplanportalen.

Planlægningen muliggør, at Them Andelsmejeri kan foretage den udvidelse, som mejeriet har ansøgt om, hvor der blandt
andet etableres nye bygninger til pakkeri, læsseområde, emballagehåndtering og kølelager.

Bygherre og grundejer er Them Andelsmejeri A.m.b.a.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet,

at forslag til tillæg 66 til Kommuneplan 2020-2032 og forslag til Lokalplan 40-010 for Them Andelsmejeri
godkendes med henblik på offentlig høring,

 

at miljørapport godkendes med henblik på offentlig høring sideløbende med planforslagene.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V).

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mødet.

Beskrivelse af sagen

 

https://silkeborglokalplaner.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=992


Lokalplanområdet
Indhold

Lokalplanens formål er,

at sikre mulighed for erhverv i miljøklasse 2-3 herunder udvidelse af Them Andelsmejeri
at forebygge miljøpåvirkninger på omgivelser
at sikre håndtering af regnvand sker på en måde, så der ikke sker skade på vandløb og grundvand.

Them Andelsmejeri har behov for nye bygninger. Ikke til at øge produktionen på stedet, men for at forbedre arbejdsgange
i produktionen. Lokalplanen muliggør opførelse af i alt 3.242 m2 erhvervsbygninger. Forinden nedrives 783 m2
bygninger (herunder tre boliger, som bygherre har opkøbt). Lokalplanen giver mulighed for etablering af en
parkeringsplads og småbygninger i lokalplanområdets østligste del. Forud for lokalplanarbejdet er der lavet undersøgelser
af støj og lugt, og der er lavet en vandhåndteringsplan, som er grundlag for lokalplanens bestemmelser om
vandhåndtering.

Lokalplanen omfatter et område, der i forvejen er tæt bebygget, og lokalplanen giver mulighed for en bebyggelsesprocent
på 70 og en bygningshøjde på 11 m (skorstene og lignende dog op til 30 m). Lokalplanområdet vejbetjenes fra Rustrupvej
og Rygesmindevej. 

Lokalplankort kan ses på lokalplanportalen.

Gældende kommune- og lokalplanlægning

Lokalplanen er omfattet af kommuneplanramme 40-E-01, som omfatter et større område til erhvervsformål.

 

Lokalplanområdets vestlige del er omfattet af gældende Lokalplan 74, mens den østligste del ikke er omfattet af nogen
lokalplan. Lokalplan 40-010 erstatter en del af den gældende lokalplan.

 

Ændringer i kommuneplanen med Tillæg 66



Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med kommuneplanen, hvad angår bebyggelsesprocent, bygningsvolumen,
etageantal, højde af skorstene. Der er derfor lavet et forslag til Tillæg 66 til Kommuneplan 2020-2032, hvorved der er
overensstemmelse mellem kommuneplanramme og lokalplan.

 

Ny kommuneplanramme 40-E-02 til Them Mejeri:

 

Det indskrives at der ikke kan etableres nye boliger
Bebyggelsesprocent ændres fra 50 % til 70 % for området i kommuneramme 40-E-02
Højden på skorsten ændres fra 12 meter til 30 meter i kommuneplanramme 40-E-02

Bestemmelsen om Rumfang på 3 m3/m2 beregnet for den enkelte grund udgår for kommuneplanramme 40-E-02
Bestemmelse om at en bebyggelse ikke må have større højde end 3 m + 0,8 x afstanden til naboskel og sti og
bebyggelsen må ikke placeres nærmere end 5 meter mod vej og 2,5 meter mod naboskel, grønne områder, stier og
vendepladser udgår for ramme 40-E-02
Areal af udsalgssted af egne produkter ændres fra 10 % af virksomhedens areal til 250 m2 i ramme 40-E-02
Der indsættes bestemmelser for sikring af grundvandet i ny kommuneplanramme 40-E-02

Eksisterende kommuneplanramme 40-E-01 reduceres geografisk som konsekvens af ny ramme 40-E-02. Der sker ingen
bestemmelsesmæssige ændringer for ramme 40-E-01 i forhold til gældende kommuneplan.

Det blå område er den hidtidige ramme 40-E-01. Området afgrænset af rød linje er den ny ramme 40-E-02, som for det
pågældende område erstatter 40-E-01.

Øvrige bestemmelser i kommuneplanrammen 40-E-02 er videreført fra nuværende kommuneplanramme 40-E-01,
herunder bestemmelser for anvendelse, miljøklasser og udstykning.

Miljøvurdering

Der er lavet en miljørapport, der beskriver planernes forventede miljøpåvirkning for emnerne lugt, støj, vandhåndtering
og påvirkning af Them Kirke (kulturbygning). Den findes sammen med lokalplanen på lokalplanportalen.

Grundlaget for miljørapporten er undersøgelser, vandhåndteringsplan, beregninger og vurderinger, som
rådgivningsfirmaet Niras og Silkeborg Kommune har foretaget.

I miljørapporten konkluderes det, at planerne kan gennemføres uden, at det vil medføre væsentlige påvirkninger af
omgivelserne med lugt og støj. Håndtering af regnvand vurderes ikke at ville kunne påvirke recipienten negativt, idet

https://silkeborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?TillaegId=185


lokalplanen på baggrund af vandhåndterings-planen blandt andet stiller krav til forsinkelse og opstuvning, inden vandet
ledes til Silkeborg Forsynings regnvandsledninger og videre til regnvandsbassinet ved Them renseanlæg. Bebyggelsen
som planerne giver mulighed for, vurderes ikke at kunne påvirke Them Kirke.

Borgerinddragelse

Planforslagene og miljørapporten vil blive fremlagt i offentlig høring i mindst 8 uger.

Økonomi
Boligprogram og befolkningsprognose

Planerne indeholder nedlæggelse af tre boliger. Det vurderes ikke at påvirke befolkningsprognosen.



Punkt 6: 6. Godkendelse af anlægsbevilling til cykelpuljeprojekt, cykelsti på
Silkeborgvej i Kjellerup

25/29868

Resume

Projektet omfatter etablering af 1,2 km enkeltrettede cykelstier langs Silkeborgvej ved Kjellerup for at udfylde et vigtigt
missing link i cykelstinettet mellem Kjellerup og Silkeborg.

Strækningen udgør en del af den planlagte supercykelsti mellem kommunens to største byer, Kjellerup og Silkeborg (ca.
14 km). Projektet kobles op på eksisterende cykelanlæg og vil bidrage til et mere sammenhængende, attraktivt og
trafiksikkert cykelstinet i kommunen.

Ved realisering af projektet forventes en stigning i cykelandelen, særligt blandt pendlere, hvilket understøtter kommunens
mål om bæredygtig mobilitet og grøn omstilling.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevilling på brutto 7,4 mio. kr. til etablering af cykelsti på Silkeborgvej, Kjellerup godkendes, når der
samtidig gives en indtægts bevilling på 3,7 mio. kr.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V).

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales, idet sagen suppleres med yderligere beskrivelse af den samlede strækning efter etableringen.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mødet.

Supplerende beskrivelse af sagen

Hermed følger uddybende beskrivelse af valg af cykelfacilitet og sammenhæng med øvrige stinet. Der tages forbehold for
at projektet tilpasses i detailprojektering.

Projektet indebærer etablering af 1,2 km enkelrettet cykelsti langs Silkeborgvej nær Kjellerup, der kobles på eksisterende
cykelbaner fra ved Silkeborgvej/Kjellerupvej i syd og Silkeborgvej/Vinderslevvej i nord.

Se bilag for yderligere information, kort og fotos.

Kort beskrivelse og oversigt over planlagte supercykelstier ses i Cykelhandlingsplanen via følgende link:
Cykelhandlingsplanen - indsats om supercykelstier internt og tværkommunalt

Beskrivelse af sagen

Silkeborg Kommune søgte i marts 2025 om tilskud fra en statslig cykelpulje til etablering af cykelsti på Silkeborgvej i
Kjellerup. Denne tildeling blev bekræftet fra Vejdirektoratet i oktober 2025, med et tilskud på 50 % fra den statslige
cykelpulje til projektet. Den samlede anlægsudgift er estimeret til 7,4 mio. kr.

https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/93#/33018


Projektet omhandler anlæg af 1,2 km enkelrettet cykelsti i begge sider af Silkeborgvej ved Kjellerup, som skal udfylde et
såkaldt missing link i det eksisterende cykelstinet mellem Silkeborg og Kjellerup. Den nuværende strækning består alene
af smalle kantbaner, hvor cyklister må færdes direkte på kørebanen med en hastighedsbegrænsning på 80 km/t.

Strækningen vurderes som utryg for cyklister, hvilket begrænser brugen af cyklen som transportmiddel, særligt blandt
skoleelever og pendlere. Med etableringen af den nye cykelsti vil cyklister få en sammenhængende, sikker og tryg
forbindelse mellem kommunens to største byer. Formålet med projektet er at øge trafiksikkerheden og trygheden for
cyklister ved at etablere cykelfaciliteter på en strækning, hvor de i dag er fraværende.

Projektet omfatter etablering af enkelrettede cykelstier i begge sider af Silkeborgvej over en strækning på 1,2 km.

Den ønskede strækning er nedenfor blevet markeret med grøn afmærkning.

 Projektet forventes at:

øge cykelandelen markant, særligt blandt pendlere og el cyklister
skabe en sammenhængende og sikker cykelforbindelse mellem Silkeborg og Kjellerup
øge trygheden for skoleelever og uddannelsessøgende
bidrage til kommunens klimastrategi ved at fremme bæredygtig transport

 

Tidsplan

Den estimerede tidsplan for etablering af cykelsti på Silkeborgvej er fra 2026-2028.

Den overordnede tidsplan er inddelt i følgende faser i perioden 2026-2028.

Borgerinddragelse



Kommunen informerer berørte borgere, lokalrådet i Kjellerup, presse og politikere ved projektets opstart, under
anlægsarbejdet og ved indvielse. Kommunikationsafdelingen inddrages ved pressemeddelelser og borgerinformation på
kommunens hjemmeside.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på brutto 7,4 mio. kr. til Cykelsti på Silkeborgvej, Kjellerup på bevilling 25
Veje kan gives med bruttoanlægsudgifter indenfor budgettets rammer med rådighedsbeløb som angivet i nedenstående
tabel, når der samtidig gives en indtægtsbevilling på 3,7 mio. kr.

Udgifts og indtægtsbevilling fordeles efter nedenstående tabel.

Det bemærkes, at indtægterne forskydes i forhold til budgettet, da indtægterne først kommer året efter at udgiften er
afholdt.

 

I mio. kr. 2026 2027 2028 2029 I alt

Silkeborg kommune bruttoudgift 1,4 3,0 3,0 0,0 7,4

Indtægt/Medfinansiering fra cykelpulje 0,0 0,7 1,5 1,5 3,7

Silkeborg kommune nettoudgift 1,4 2,3 1,5 -1,5 3,7

 

Ved frigivelse af anlægsbevilling oprettes et selvstændigt anlægsprojekt på bevilling 25 Veje, der navngives
”Cykelpuljeprojekt, cykelsti på Silkeborgvej i Kjellerup” og finansieres fra ”Cykelstier med medfinans. - Kjellerup,
Ryvej, gangbro i Ans”.

Bilag

Bilag 1 - 5451-26 Uddybende beskrivelse af cykelstiprojekt på Silkeborgvej i Kjellerup



Punkt 7: 7. Godkendelse af anlægsbevilling til cykelpuljeprojekt,
Himmelbjergruten, Ryvej

25/32746

Resume

Silkeborg Kommune har fået tildelt statslige puljemidler fra Vejdirektoratets cykelpulje til en cykelsti langs Ryvej.
Vejdirektoratet bidrager med op til 50 % finansiering, mens Silkeborg Kommune finansierer den resterende del.

Med etablering af cykelstien fra Salten Skovvej til kommunegrænsen, vil det give en sammenhængende cykelinfrastruktur
mellem Silkeborg og Skanderborg

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevilling på brutto 10 mio. kr. til etablering af cykelsti langs Ryvej godkendes, når der samtidig gives en
indtægts bevilling på 5 mio. kr.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V).

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales, idet det dog ønskes, at sagen suppleres med, hvad der konkret etableres på strækningen, samt
hvordan det hænger sammen med det allerede etablerede.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mødet.

Supplerende beskrivelse af sagen

Hermed følger uddybende beskrivelse af valg af cykelfacilitet og sammenhæng med øvrige stinet. Der tages forbehold for
at projektet tilpasses i detailprojektering.

Projektet indebærer etablering af 1,8 km dobbeltrettet cykelsti på nordsiden af vejen medrabat. Projektet kobles til
eksisterende cykelbaner mod vest ved Ryvej/Salten skovvej nær Salten Skov. Der er planlagt en krydsningshelle for at
cyklister sikkert kan krydse vejen, når de kommer fra vest. Ved kommunegrænsen mod øst kobles projektet på ny
cykelinfrastruktur (dobbeltrettet cykelsti) ved kommunegrænsen i Skanderborg Kommune, der planlægges udført i
2026/2027. Der er tæt dialog med Skanderborg Kommune omkring koblingen af stierne ved kommunegrænsen.

Se bilag for yderligere information, kort og fotos.

Kort beskrivelse og oversigt over planlagte supercykelstier ses i Cykelhandlingsplanen via følgende link:
Cykelhandlingsplanen - indsats om supercykelstier internt og tværkommunalt

Beskrivelse af sagen

I marts 2025 søgte Silkeborg Kommune om tilskud fra en statslig cykelpulje til etablering af en cykelsti langs Ryvej, som
en del af supercykelstiruten Himmelbjergruten. Tilskuddet er søgt som et tværkommunalt cykelprojekt, da Skanderborg
Kommune i 2024 fik tilskud til den del af strækningen, som ligger i Skanderborg Kommune.

https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/93#/33018


Den nye stiforbindelse er ”the Missing link”, som vil gøre det muligt at cykle på en sammenhængende cykelinfrastruktur
mellem Silkeborg og Skanderborg

I juni 2025 annoncerede Vejdirektoratet, at cykelstien langs Ryvej, var et af de projekter Vejdirektoratet påtænkte at tildele
puljemidler til. Denne tildeling blev bekræftet fra Vejdirektoratet i oktober 2025. Vejdirektoratet tildeler 50 % fra den
statslige cykelpulje til projektet, og de resterende 50 % skal Silkeborg Kommune selv finansiere. Den samlede
anlægsudgift er estimeret til 10 mio. kr.

Ansøgningsmaterialet til Vejdirektoratet er udarbejdet efter et ønske om at skabe en sammenhængende cykelinfrastruktur
på tværs af kommunegrænsen.

Missing link på supercykelstiruten ”Himmelbjerg ruten”

 

Tidsplan

Den estimerede tidsplan for etablering af cykelstien langs Ryvej er fra 2026-2027.

Den overordnede tidsplan er inddelt i følgende faser i perioden 2026-2028.  

Borgerinddragelse

Kommunen informerer berørte borgere, lokalrådet i Them-Salten, presse og politikere ved projektets opstart, under
anlægsarbejdet og ved indvielse. Kommunikationsafdelingen inddrages ved pressemeddelelser og borgerinformation på
kommunens hjemmeside.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på brutto 10 mio. kr. til cykelsti langs Ryvej på bevilling 25 Veje kan gives
med bruttoanlægsudgifter indenfor budgettets rammer med rådighedsbeløb som angivet i nedenstående tabel, når der
samtidig gives en indtægtsbevilling på 5 mio. kr.

Udgifts og indtægtsbevilling fordeles efter nedenstående tabel.

Det bemærkes at indtægterne forskydes i forhold til budgettet, da indtægterne først kommer året efter at udgiften er
afholdt.

I mio. kr. 2026 2027 2028 2029 I alt 

Silkeborg kommune bruttoudgift 3,6 3,2 3,2  10,0

Indtægt/Medfinansiering fra cykelpulje 0,0 1,8 1,6 1,6 5,0

Silkeborg kommune nettoudgift 3,6 1,4 1,6 -1,6 5,0

 



Ved frigivelse af anlægsbevilling oprettes et selvstændigt anlægsprojekt på bevilling 25 Veje, der navngives
”Cykelpuljeprojekt, Himmelbjergruten, Ryvej” og finansieres fra ”Cykelstier med medfinans. - Kjellerup, Ryvej, gangbro
i Ans”.

Bilag

Bilag 1 - 5496-26 Uddybende beskrivelse af cykelstiprojekt på Ryvej ved Salten Skov



Punkt 8: 8. Godkendelse af anlægsbevilling til mindre anlæg og
undersøgelser vedr. veje i 2026

25/30890

Resume

Godkendelse af anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,7 mio. kr. til undersÃ¸gelser, beregning, afklaring og skitseprojektering mv. af
mindre vejanlÃ¦g samt mindre detailprojektering og etablering i 2026. Desuden er en del af bevillingen afsat til ydelser
pÃ¥ vejomrÃ¥det i forbindelse med afviklingen af Regattaen.

Indstilling

Teknik- og MiljÃ¸chefen indstiller til byrÃ¥det,

at anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,7 mio. kr. til mindre anlÃ¦g og undersÃ¸gelser vedrÃ¸rende veje godkendes.

Beslutning ByrÃ¥det den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

FravÃ¦rende: Signe Haahr Lindegaard (Ã˜)

Beslutning Ã˜konomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

FravÃ¦rende: Steen Vindum (V).

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mÃ¸det.

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med Regatta 2026 er bevillingen til mindre anlÃ¦g hÃ¦vet med 0,6 mio.kr. sÃ¥ der i anlÃ¦gsbevillingen er
afsat i alt 5,7 mio. kr. i Budget 2026, til undersÃ¸gelser, vurderinger, opmÃ¥linger, geotekniske prÃ¸ver, mindre skitse-
og detailprojektering, arkÃ¦ologiske prÃ¸vegravninger mv. samt til mindre anlÃ¦gsarbejder indenfor vejomrÃ¥det.

Â 

FÃ¸lgende arbejder inden for undersÃ¸gelser vedrÃ¸rende veje planlÃ¦gges udfÃ¸rt i 2026:

Â 

UndersÃ¸gelser af trafikale forhold ved kommuneplanrul
Forberedende arbejder til kommende projekter
Skitse- og detailprojektering af veje og stier mv.
LÃ¸bende justeringer af Silkeborg Kommunes trafikmodel
Diverse ad hoc-opgaver, som ansÃ¸gninger til aktuelle puljer

Â 

Med hensyn til mindre anlÃ¦gsarbejder i 2026, har arbejderne alle karakter af anlÃ¦gsarbejder, men de er hver for sig sÃ¥
smÃ¥, at det ikke vil vÃ¦re hensigtsmÃ¦ssigt at sÃ¸ge om sÃ¦rskilt anlÃ¦gsbevilling.

Â 

I 2026 forventes fÃ¸lgearbejder ved ledningsrenovering og konverteringsprojekter i bl.a.



Â 

Sydbyen, Silkeborg
Resenbro
Virklund
Salten
Them
Kjellerup

Â 

Af Ã¸vrige mindre arbejder kan nÃ¦vnes trafiksikkerhedskampagner mod bl.a. spritkÃ¸rsel og hÃ¸j hastighed, kampagne
ved skolestart og kampagne mod uopmÃ¦rksomhed.

Â 

Etablering af korte strÃ¦kninger og koblinger af cykelstier/baner, renovering af eksisterende afvanding, samt mindre
renoveringer af veje mv. Normalt i situationer hvor anlÃ¦gssummen er under en halv mio.kr.

Â 

De nÃ¦vnte projekter og undersÃ¸gelser er udover allerede igangsatte mindre projekter. Dertil kan komme nye projekter
eller undersÃ¸gelser som Plan- og Vejudvalget beslutter i 2026.

Â 

Borgerinddragelse

Inddrages i det omfang at projekterne berÃ¸rer borgere og erhverv.

Ã˜konomi

Ã˜konomistaben oplyser, at anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,7 mio. kr. i 2026 kan gives pÃ¥ bevilling 25 Veje med
rÃ¥dighedsbelÃ¸b indenfor budgettets rammer



Punkt 9: 9. Godkendelse af anlægsbevilling til byggemodningspulje til
undersøgelser, færdiggørelser, ad hoc mv. for 2026

25/30042

Resume

I budget 2026 er der afsat 3,0 mio. kr. til at afdække undersøgelser, færdiggørelser, tilslutningsbidrag og mindre ad hoc-
opgaver/-projekter i forbindelse med kommunale byggemodninger.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevillingen på 3,0 mio. kr. godkendes.

 

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V)

Beslutning Plan-, Vej- og Trafikudvalget den 06-01-2026

Indstillingen anbefales.

Jan Beck-Nielsen (I) deltog ikke i mødet.

Beskrivelse af sagen

I budget 2026 er der afsat 3,0 mio. kr. til undersøgelser, færdiggørelser og ad hoc-formål m.v.

Arbejderne i 2026 vil bl.a. omfatte udgifter i forbindelse med:

forundersøgelser af kommende byggemodningsområder 
færdiggørelser, herunder etablering af grønne områder
evt. tilslutningsbidrag på afsluttede byggemodninger
vedligeholdelse af usolgte grunde, med henblik på salg
vedligeholdelse af beplantning m.v., hvor der ikke er oprettet en grundejerforening
diverse ad hoc-opgaver, som f.eks. håndtering af udfordringer med klimaregn i ældre, men ikke afsluttede
byggemodninger

 

Der er meget lidt afledt drift ifm. færdiggørelsesarbejderne på byggemodningerne, da byggemodningernes drift og
vedligehold på sigt overgår til grundejerforeningerne. 

I 2025 er midlerne blandt andet anvendt til:

Færdiggørelse af erhvervsbyggemodning ved Skærskovgårdsvej i Funder
Etablering af asfaltramper i afsluttede byggemodninger
Vedligeholdelse af grønne områder i byggemodninger ved Planetvej i Gjessø og Frisholmparken i Them
Forundersøgelser for erhvervsbyggemodning i Silkeborg Nord



Borgerinddragelse

Grundejere inddrages i etablering af grønne områder og ved oprettelse af grundejerforeninger. Derudover har borgerne
haft mulighed for at komme med input i lokalplanprocessen for de pågældende områder.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 3 mio. kr. kan gives på bevilling 29 Byggemodning med rådighedsbeløb
indenfor budgettets rammer i 2026. Administrativt sikres efterfølgende, at udgifter der kan henføres til konkrete
byggemodningsprojekter placeres på disse hvis muligt.



Punkt 10: 10. Godkendelse af anlægsbevilling til energibesparende projekter
2026

26/440

Resume

Byrådet skal tage stilling til om anlægsbevilling på 8,0 mio. kr. til energibesparende projekter i kommunale ejendomme i
2026, kan godkendes.

Der vil i 2026 blive prioriteret projekter vedrørende renovering af ventilationsanlæg, AI-styring, et vandspareprojekt,
efterisolering af tagkonstruktioner samt udskiftning til LED-belysning.

Indstilling

Ejendomschefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevilling til energibesparende projekter 2026 på 8,0 mio. kr. med rådighedsbeløb i 2026 godkendes.

 

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V)

Beskrivelse af sagen

Ejendomsstaben vil i 2026, som i de foregående år, investere i energioptimering af Silkeborg Kommunes ejendomme.
Investeringen er et væsentligt bidrag til opfyldelse af kommunens målsætning om 90 % reduktion af CO2-udledningen til
en absolut udledning på højest 1.000 tons CO2/år i 2030.

Indsatsen understøtter desuden opfyldelsen af energieffektivitetsdirektivets krav om energirenovering af den offentlige
bygningsmasse, jf. direktivets artikel 6, hvor kommunerne er forpligtet til årligt at energirenovere 3 % af bygningsarealet.

I 2026 vil Ejendomsstaben målrette indsatsen mod at gennemføre projekter i sammenhæng med kommunens øvrige
igangværende vedligeholdelses- og anlægsarbejder. På den måde sikres helhedsorienterede løsninger og udnyttelse af
stordriftsfordele, så de afsatte midler giver størst mulig værdi.

Derudover omfatter indsatsen projekter vedrørende energiscreening af kommunale plejecentre, udvikling af en AI-løsning
samt et større vandspareprojekt.
Projekterne er nærmere beskrevet nedenfor.

Ventilation

Udvalgte ventilationsanlæg i eksisterende kommunale ejendomme, herunder Rådhuset, Gødvadhallen og Balleskolen,
renoveres med henblik på forbedret varmegenvinding og reduceret energiforbrug.

 

AI-styring

Der er prioriteret midler til udvikling af en fælleskommunal løsning til intelligent styring af rumtemperatur i kommunale
bygninger. Løsningen forventes både at forbedre indeklimaet og reducere energiforbruget. Projektet søges fundraiset i 1.



kvartal 2026 via OS2-samarbejdet (fællesoffentligt digitaliseringsfællesskab) og forventes udviklet i 3.-4. kvartal 2026.

 

Vandspareprojekt

Der etableres et vandrensningsanlæg ved vaskeriet på H.C. Branners Vej med henblik på genanvendelse af procesvand fra
industrivaskemaskinerne.

 

Klimaskærm

I samspil med vedligeholdelsesmidlerne ydes der bidrag til efterisolering af tagkonstruktioner i forbindelse med
tagrenovering på Vestre Skole. Desuden ydes der bidrag til efterisolering af facader samt udskiftning af vinduer på Lysbro
Uddannelsescenter og Bryrup Skole.

 

Belysning

Ældre belysningsanlæg i udvalgte områder på Ans Skole, Gødvadskolen og Virklund Skole udskiftes til LED-belysning.

Økonomi

Anlægsinvesteringen tilbagebetales fortsat via de opnåede energibesparelser på bevilling 12 Kommunale ejendommes
drift, hvor de tilføres kassen som en budgetændring i forbindelse med kommende års budgetlægning.

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 8,0 mio. kr. med rådighedsbeløb i 2026 til energibesparende projekter 2026
på bevilling 12 Kommunale ejendomme, kan gives indenfor budgettets rammer.

Der er budgetlagt med låneoptag til finansiering af udgiften til anlægsprojektet.



Punkt 11: 11. Godkendelse af anlægsbevilling til udfasning af gasfyr i
kommunale ejendomme

26/448

Resume

Byrådet har tidligere godkendt en aktiv udfasning af gasfyr i de kommunale bygninger i perioden 2023-2030.
Investeringen bliver lånefinansieret indenfor lånerammen, og byrådet anmodes derfor om godkendelse af anlægsbevilling
på 10 mio. kr. til fortsættelse af indsatsen i 2026. Anlægsbevillingerne søges årligt.

Indstilling

Ejendomschefen indstiller til byrådet,

at anlægsbevilling til udfasning af gasfyr på 10,0 mio. kr. med rådighedsbeløb i 2026 godkendes.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V)

Beskrivelse af sagen

Byrådet godkendte i september 2022 en aktiv udfasning af gasfyrene i de kommunale ejendomme i perioden 2023-2030.

Beslutningen er truffet for at understøtte hhv. Silkeborg Kommunes målsætning om CO2-neutralitet, den nationale
målsætning om udfasning af fossile brændsler til individuel bygningsopvarmning i 2030 samt ønske om fortsat udrulning
af fjernvarme i Silkeborg kommunen.

Det er estimeret, at en udfasning af gaskedler vil medføre en samlet reduktion af CO2-udledningen på ca. 2.800 tons/år,
når projektet er færdigt.

 

Det blev godkendt, at den samlede investering er estimeret til ca. 89 mio. kr. Investeringen bliver finansieret indenfor
lånerammen.

Der har i perioden 2023-2025 været godkendt og frigivet 24,00 mio. kr. Det er blevet besluttet, at der aflægges regnskab
for puljerne for hver byrådsperiode, og derfor præsenteres byrådet for en regnskabssag for perioden 2023-2025 i marts.

 I anlægsbudgettet for 2026-2033 er følgende periodisering godkendt.

(mio. kr.) 2026 2027 2028 2029 2030 2031 Total

 10,0 10,0 10,0 12,5 12,5 10,0 65,0

 

I 2026 forventes det, at man kan omdanne følgende konkrete varmekilder fra gasfyr.

 



Til fjernvarme:
Resenbro Skole, Resenbrohallen og Ådalens børnehave.

Til varmepumper:

Bryrup Skole, Sortenborgvej 8, Thorning Spejderhytte, Kragelund Skole, Kragelundhallen.

Økonomi

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 10 mio. kr. til udfasning af gasfyr på bevilling 12 Kommunale ejendomme
med rådighedsbeløb på 10 mio. kr. kan gives indenfor budgettets rammer i 2026.

Der er budgetlagt med låneoptag til finansiering af udgiften til anlægsprojektet.



Punkt 12: 12. Orientering om tilretning af budget 2026-2029 i henhold til
udvalgs- og bevillingsstruktur 2026-2029

26/439

Resume

Orientering om tilretning af budget 2026-2029 i henhold til den udvalgsstruktur, der blev besluttet 2. december 2025 i
styrelsesvedtægten for Silkeborg Kommune. Der er foretaget en tilpasning af bevillingsstrukturen og budgettet i forhold
til styrelsesvedtægten.

Budgettet for perioden 2026-2029 er tilpasset i overensstemmelse med den udvalgsstruktur, der blev vedtaget i
styrelsesvedtægten den 2. december 2025. Tilretningen omfatter tilpasning af bevillingsstruktur og budget i forhold til den
nye organisering. Desuden er de vedtagne udvalgsmål indarbejdet på de relevante fagudvalg.

Indstilling

Økonomichefen indstiller til byrådet,

at de tilpasninger af budget og bevillingsstruktur, der er gennemført som en konsekvens af styrelsesvedtægten, tages
til efterretning
at fordeling af udvalgsmål, der er gennemført som en konsekvens af styrelsesvedtægten, tages til efterretning.

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Taget til efterretning.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V).

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med ny styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2026 er bevillingsstrukturen tilpasset. Tilpasningen omfatter flytning af
budgetbeløb for både drifts- og anlægsudgifter mellem bevillingsområder under de relevante fagudvalg.

Udvalgsmål er ligeledes tilpasset styrelsesvedtægten pr. 1. januar 2026.

 

Bevillingsstruktur og budget

Styrelsesvedtægten pr. 1. januar 2026 har medført en tilretning af bevillingsstrukturen. Tilpasningen er gennemført ved
flytning af budgetbeløb mellem bevillingsområder under følgende fagudvalg:

 

Økonomiudvalget

Budgetbeløb vedrørende Socialtilsyn Midt er flyttet fra tidligere bevilling 44 Socialtilsyn Midt til bevilling 17 Tilsyn,
hvor Ældretilsynet også er budgetlagt.

 

Erhvervs-, Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget

Budgetbeløb vedrørende erhverv og turisme er flyttet fra henholdsvis bevilling 15 Fælles formål og bevilling 16
Tværgående aktiviteter til bevilling 62 Erhverv og turisme.



 

Ældre- og Sundhedsudvalget

Budgetbeløb vedrørende sundhedsområdet er flyttet fra tidligere bevilling 91 Sundhed til bevilling 73 Ældre og sundhed.
Desuden er budgetbeløb fra tidligere bevilling 96 Aktivitetsbestemt medfinansiering flyttet til bevilling 76
Aktivitetsbestemt medfinansiering.

 

Skoleudvalget

Budgetbeløb vedrørende skoleområdet er flyttet fra tidligere bevilling 41 Skoler til bevilling 91 Skoler. Desuden er
budgetbeløb til Social-, special- og omsorgstandplejen flyttet fra bevilling 53 Socialområdet og tidligere bevilling 73
Ældre til bevilling 91 Skoler.

 

Nærheds- og Landdistriktsudvalget

Budgetbeløb vedrørende nærhed og landdistrikt er flyttet fra tidligere bevilling 92 Nærhed.

 

Af bilaget ”Oversigt over ændringer i bevillingsstrukturen med tilhørende budgettilpasning” fremgår bevillingsstrukturen
pr. 1. januar 2026 samt de flyttede budgetbeløb i 2026.

 

Anlæg:

Styrelsesvedtægten pr. 1. januar 2026 placerer ansvaret for bygge- og anlægsarbejder under Plan-, Vej-, og Trafikudvalget
og Økonomiudvalget. Som følge heraf er alle anlægsopgaver samlet under de to udvalg på følgende fire bevillinger:

 

Økonomiudvalget:

Bevilling 12 Kommunale Ejendomme

Anlægsudgifter- og indtægter vedr. etablering, vedligehold og genopretning af kommunale bygninger samt køb og
salg af ejendomme mv.

Bevilling 16 Tværgående aktiviteter

Anlægsudgifter- og indtægter vedr. tværgående projekter, der ikke er knyttet til et specifikt fagområde eller som
understøtter et bredere udviklingsformål eller har et særligt strategisk eller fælleskommunalt formål

 

Plan-, Vej- og Trafikudvalget:

Bevilling 25 Veje

Anlægsudgifter- og indtægter vedr. kommunale veje mv.

Bevilling 29 Byggemodning

Anlægsudgifter- og indtægter vedr. byggemodningsopgaver

 

Alle anlægssager med bevillingsmæssig konsekvens skal fortsat behandles i Økonomiudvalget (som koordinerede udvalg)
og byrådet.



Anlægsoversigten for 2026-2035 med tilpasset bevillingsmæssig placering fremgår af bilaget ”Anlægsoversigt 2026-
2035”.

 

 

Udvalgsmål

Fagudvalgsstrukturen pr. 1 januar 2026 har medført, at udvalgsmålene er blevet fordelt mellem fagudvalgene.

Udvalgsmål vedrørende ”Erhvervspolitik 2022-2026” fra det tidligere Økonomi- og Erhvervsudvalg er i 2026
udvalgsmål i både Økonomiudvalget og i Erhvervs-, Uddannelses- og arbejdsmarkedsudvalget.
Udvalgsmålene fra det tidligere Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget er i 2026 udvalgsmål i både Dagtilbuds- og
Familieudvalget og i Skoleudvalget.
Udvalgsmål fra det tidligere Sundheds- og Nærhedsudvalg er i 2026 fordelt således:

Udvalgsmål om ”Fysisk, mental og social sundhed” er i 2026 udvalgsmål i Ældre- og Sundhedsudvalget
Udvalgsmålene, der tager afsæt i ”Samarbejde for et godt nærdemokrati”, er i 2026 udvalgsmål i Nærheds-
og Landdistriktsudvalget.

 

Budgetforudsætninger, politiske udvalgsmål og budgetoversigter er tilrettet i henhold til ovenstående.

Økonomi

Tilpasningerne er indarbejdet i det oprindelige budget 2026-2029 for de berørte fagudvalg og bevillinger.

Der er ikke sket ændringer på bundlinjen i det vedtagne budget 2026-2029. Ligeledes sker der ikke ændringer af de
samlede serviceudgifter eller anlægsudgifter.

I bilag fremgår budgetopgørelse, bevillingsoversigt og anlægsoversigt.

Det samlede tilrettede budget findes på kommunens hjemmeside 26. januar 2026.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over ændringer i bevillingsstrukturen og tilhørende budgettilpasninger

Bilag 2 - Anlægsoversigt 2026-2035

Bilag 3 - Budgetopgørelse 2026-2029

Bilag 4 - Bevillingsoversigt 2026-2029



Punkt 13: 13. Godkendelse af udpegning til Huslejenævnet

25/22493

Resume

I alle kommuner nedsættes et eller flere huslejenævn til afgørelse af tvister efter lov om leje, jf. lov om boligforhold § 78.
Nævnet skal bestå af 1 formand og 2 andre medlemmer. Formanden beskikkes af Indenrigs- og Boligministeriet efter
indstilling fra kommunalbestyrelsen. De 2 andre medlemmer vælges af kommunalbestyrelsen efter indstilling af
henholdsvis de større udlejerforeninger og de større lejerforeninger i kommunen. Udnævnelsen af formand, medlemmer
og suppleanter sker for indtil 4 år. Nuværende periode for de menige medlemmer udløber med årets udgang.

Byrådet har på det konstituerende møde 4. december 2025 udpeget medlemmer til nævnet. Der er imidlertid sket en fejl,
således at der er udnævnt to lejerrepræsentanter og suppleanter til disse og ingen udlejerrepræsentant. Udpegningen skal
derfor ske igen.

 

Indstilling

Ejendomschefen indstiller til byrådet,

 

at udlejerrepræsentant Lars Skals med Flemming Jespersen som stedfortræder godkendes
at lejerepræsentant Ole Andersen med Daniel Fredberg som stedfortræder godkendes

 

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V)

Beskrivelse af sagen

I alle kommuner nedsættes et eller flere huslejenævn til afgørelse af tvister efter lov om leje, jf. lov om boligforhold § 78.
Nævnet skal bestå af 1 formand og 2 andre medlemmer. Formanden beskikkes af Indenrigs- og Boligministeriet efter
indstilling fra kommunalbestyrelsen. De 2 andre medlemmer vælges af kommunalbestyrelsen efter indstilling af
henholdsvis de større udlejerforeninger og de større lejerforeninger i kommunen. Udnævnelsen af formand, medlemmer
og suppleanter sker for indtil 4 år.

Byrådet har på konstituerende møde 4. december 2025 udpeget medlemmer til nævnet. Der er imidlertid sket en fejl,
således at der er udnævnt to lejerrepræsentanter og suppleanter til disse og ingen udlejerrepræsentant. Udpegningen skal
derfor ske igen.

Silkeborg Grundejerforening har som udlejerrepræsentant indstillet:

Medlem Lars Skals med Flemming Jespersen som stedfortræder

Sekretariatet for Huslejenævnet anbefaler, at disse udpeges som indstillet.

 

Lejernes Landsorganisation (LLO) har som lejerrepræsentant indstillet:



Medlem Daniel Fredberg med Marcus Benjamin Wittendorff Larsen som stedfortræder

 

Silkeborg Lejerforening har som lejerrepræsentant indstillet:

Medlem Ole Andersen med Poul Erik Kristensen som stedfortræder

 

Da der er indstillet to lejerrepræsentanter og to stedfortrædere, skal der ske valg mellem disse.

Medlemmerne skal ifølge loven være bekendt med huslejeforhold. De indstillede personer opfylder alle denne betingelse.
De pågældendes uddannelse og erhverv er uden betydning i denne sammenhæng. Kommunalbestyrelsen må vælge de
bedst kvalificerede blandt de indstillede kandidater.

Ole Andersen fra Silkeborg Lejerforening har siddet i Huslejenævnet i Silkeborg i en årrække og har således både
kendskab med nævnets arbejde samt lokalkendskab. Sekretariatet for Huslejenævnet anbefaler derfor, at denne udpeges
som lejerrepræsentant.

Da både Silkeborg Lejerforening og Lejernes Landsorganisation jævnligt indbringer sager for nævnet, anbefaler
sekretariatet for Huslejenævnet, at der udpeges en suppleant fra Lejernes Landsorganisation som stedfortræder.
Sekretariatet for Huslejenævnet anbefaler derfor, at Daniel Fredberg udpeges som stedfortræder.



Punkt 14: 14. Godkendelse af retningslinjer for byrådets regelsæt om
vederlag, godtgørelse og anden støtte

25/31717

Resume

Byrådets regelsæt for vederlag, godtgørelse og anden støtte er blevet opdateret. Byrådet skal derfor godkende regelsættet.

Indstilling

Økonomichefen indstiller til byrådet,

at det opdaterede regelsæt godkendes

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Indstillingen godkendt.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beslutning Økonomiudvalget den 20-01-2026

Indstillingen anbefales.

Fraværende: Steen Vindum (V).

Beskrivelse af sagen

Byrådets regelsæt beskriver retningslinjerne og arbejdsgange for modtagelse af vederlag og godtgørelser for
byrådsmedlemmer og stedfortrædere.

Regelsættet er opdateret med nuværende udvalg og takster for 2026. Vederlag reguleres hvert år pr. april måned. Takster
herfor vil løbende gennem byrådsperioden blive administrativt opdaterede.

Regelsættet vil efter godkendelse blive tilgængeligt for byrådet på kommunens intranet.

Bilag

Bilag 1 - Byrådets vederlagsregelsæt pr. 1.1.26



Punkt 15: Lukket: 15. Godkendelse af køb og anlægsbevilling til ejendom
Vejlsøvej - (Lukket punkt)

22/24885

Gitte Willumsen (C) stillede procedureforslag om at sende sagen tilbage til Økonomiudvalget. For forslaget stemte:
Konservative Folkeparti (C), Enhedslisten (Ø) og Lars Hansen (F).

Imod stemte det øvrige Byråd. Forslaget faldt.

Indstillingen godkendt.

Lars Hansen (F) og Det Konservative Folkeparti (C) stemmer imod.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)



Punkt 16: Lukket: 16. Godkendelse af køb og købsvilkår af rekreativt areal i
Gødvad - (Lukket punkt)

22/16754

Gitte Willumsen (C) stillede procedureforslag om at sende sagen tilbage til Økonomiudvalget.

For forslaget stemte: Liberal Alliance (I) og Det Konservative Folkeparti (C). Imod stemte de øvrige medlemmer af
Byrådet. Forslaget faldt.

Indstillingen godkendt.

 

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø)



Punkt 17: 17. Til orientering

26/587

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Taget til efterretning.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beskrivelse af sagen

Kommende forbrugervalg hos Silkeborg Forsyning

I forbindelse med valget skal Silkeborg Forsynings kunder vælge to forbrugerrepræsentanter til bestyrelsen for
vandselskaberne Silkeborg Vand A/S og Silkeborg Spildevand A/S. Valgperioden løber fra 9. marts 2026 til 25. marts
2026. Der er også mulighed for at stille op som kandidat til forbrugervalget 2026. Opstillingsperioden løber fra 14. januar
2026 til og med 15. februar 2026. Som forbrugerrepræsentant bliver man valgt for fire år ad gangen. Læs mere om
forbrugervalget i vedlagte bilag.

Udpegning af stedfortræder til ungdomsskolens bestyrelse

På det konstituerende møde 4. december 2025 traf byrådet beslutning om, at udpege Gitte Willumsen (C) som medlem af
ungdomsskolens bestyrelse, og at stedfortræder efterfølgende skulle udpeges af Det Konservative Folkeparti. Det
Konservative Folkeparti har oplyst, at Trine Roungkvist (C) udpeges som stedfortræder for Gitte Willumsen.

Bilag

Bilag 1 - Forbrugervalg 2026, kampagnepræsentation 13.0.pdf



Punkt 18: 18. Underskriftsside

Beslutning Byrådet den 27-01-2026

Protokol underskrevet.

Fraværende: Signe Haahr Lindegaard (Ø).

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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